
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 947 
   Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανά-

πτυξης, Ζωή Ράπτη.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος, 
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

γ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως της 
παρ. 2 του άρθρου 1,

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της ”Νέας 
Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), και 

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ζωή Ράπτη του Γεωργίου, 

αναθέτουμε: 

α) Την άσκηση του συνόλου των αρμοδιοτήτων των 
υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Και-
νοτομίας, συμπεριλαμβανομένων όλων των οργανικών 
μονάδων και των συλλογικών οργάνων που υπάγονται 
σε αυτή, 

β) την εποπτεία και τη ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 
των ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων της παρ. 3 
του άρθρου 6 του π.δ. 5/2022.

Άρθρο 2
Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται: 
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, 
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων, 
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα, 
δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η 

έκδοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, 
Αναπληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς και άλλα 
συναρμόδια όργανα, 

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους, 

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς,

ζ) η επιλογή και ο διορισμός των διοικήσεων όλων των 
εποπτευόμενων φορέων, νομικών προσώπων δημοσίου 
και ιδιωτικού δικαίου και αποκεντρωμένων δημόσιων 
υπηρεσιών που αποτελούν αρμοδιότητα της Γενικής 
Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας, και 

η) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου της, όπως και κάθε θέμα που αφορά στην οργά-
νωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου της. 

Οι αρμοδιότητες των περ. (α), (ε) και (στ) του παρό-
ντος μπορούν να ασκούνται και από τον Υπουργό Ανά-
πτυξης. Οι αρμοδιότητες της περ. (β) του άρθρου 1 και 
της περ. (ζ) του παρόντος ασκούνται από κοινού με τον 
Υπουργό Ανάπτυξης. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3626

36761



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36762 Τεύχος B’ 3626/21.06.2024

Άρθρο 3
Από τις αρμοδιότητες που ανατίθενται στην Υφυπουρ-

γό εξαιρούνται και παραμένουν στον Υπουργό: 
α) Η νομοθετική πρωτοβουλία, 
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους, και 
γ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση, η μετά-

ταξη και η τοποθέτηση του κάθε φύσης και σχέσης 
εργασίας προσωπικού των υπηρεσιών και νομικών 
προσώπων δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου αρμοδι-
ότητας του Υπουργείου, με την επιφύλαξη της περ. η) 
του άρθρου 2. 

Άρθρο 4 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024 

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Ανάπτυξης
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036262106240002*


		2024-06-21T21:51:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




